
TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 2

Contrato: 152
Exercício: 2010
Contratado: RUY GUILHERME CASTRO DE ALMEIDA
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 888
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 9140099542 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
Resultado do II Lote das propostas apresentas ao Edital nº 
010/2014 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO (Fluxo Contínuo). 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754304
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Pará - FAPESPA, torna público a lista do resultado do II Lote 
das propostas apresentadas ao Edital nº 010/2014 - APOIO À 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 
INOVAÇÃO (Fluxo Contínuo):  

Título do evento Coordenador do 
Evento

Apoio 
fi nanceiro

R$
Workshop on Renewable 

Energy Sources and 
Nanotechnology Applied 

to Environmental 
Education, Urbanism and 
Society – WREN – 2014 

Antônio Maia de 
Jesus Chaves 

Neto

R$ 6.600,00

XIV Conferência da 
Escola Regional de 

Informática Norte (ERN),

Eduardo Coelho 
Cerqueira

R$ 7.900,00

10 Anos de Engenharia: 
Desenvolvendo tecnologia 

e transformando a 
matéria, 

Denilson da Silva 
Costa

R$ 4.600,00

I Simpósio Amazônico 
de Óptica Não Linear, 

Fotônica e suas 
aplicações.

Marcos Benedito 
Caldas Costa.

R$6.200,00

V EEMUFPA  - Encontro 
de Estudantes de 

Matemática da UFPA.

José Antônio 
M.Vilhena.

R$ 5.200,00

Seminário Conhecimento 
e Direito de Povos 
e Comunidades 

Tradicionais: diálogos 
entre academia e 

movimentos sociais. 

Noemi Sakiara 
Miyasaka Porro

R$ 13.131,25

IV Seminário Nacional 
Literatura e Cinema de 

Resistência

Tânia Maria 
Pereira Sarmento 

Pantoja

15.000,00

07 eventos - 58.631,25

Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científi co - DICET/FAPESPA 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753814

Convênio: 54
Exercício: 2014
Objeto: Realizar o projeto “Semeando a Esperança” em 
Belém(PA).
Valor Total: 211.330,00
Assinatura: 04/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 17/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
REDENÇÃO FUTEBOL CLUBE
Endereço: Psg Redenção, 9
CEP. 66083510 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753895

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO 

DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº377/2014-SEEL, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo 
2014/384057
RESOLVE:  
PRORROGAR o prazo de cessão da servidora ACIBETHANIA 
SILVA DE ARRUDA, matrícula n° 5901254/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Procuradoria Geral 
de Justiça, pelo prazo de um ano, a contar de 05 de dezembro 
de 2014, conforme os termos do parágrafo único do Art. 3º do 
Decreto Estadual nº648/2013.
RENILCE CONCEIÇÃO DO
ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753968

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 306 - SEEL, DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
            I – Designar a servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, 
matrícula nº 5275865/3, CPF 237.375.652-87, para fi scalizar 
o contrato administrativo nº 029/2011, fi rmado entre esta 
Secretaria e a Associação Polo Produtivo Pará/Fábrica Esperança 
– processo administrativo nº2014/298717 - tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato.
II – Esta Portaria produzirá efeitos desde 11 de Março de 2014.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
            Belém, 12 de Agosto de 2014.  
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753985

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 314 - SEEL, DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula 
nº 54186051, CPF 626.992.372-72, para fi scalizar o contrato 
administrativo nº 13/2014, fi rmado entre esta Secretaria e a 
Anabel Comércio e Serviços LTDA – processo administrativo nº 
2013/475426 - tomando todas as providências necessárias para 
a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de 24 de Fevereiro de 
2014. 
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
            Belém, 27 de Agosto de 2014.  
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753987

PORTARIA Nº 378/2014-SEEL, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/397369,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MONICA NAZARE CONCEICAO 
DOURADO, matrícula n°57234852/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência Financeira e 
Contábil, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/10 
a 18/11/2014, referente ao triênio 2011/2014.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754085

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2014
Valor: 50.626,92
Vigência: 21/09/2014 a 20/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, 
considerado serviço contínuo e reajuste de 8% (oito por cento), 
para reequilíbrio econômico fi nanceiro. Fundamento no art. 57, 
II e 65, I, “d”, da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 56
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Fátima, 611
CEP. 66060-755 - Belém/PA
Email: alamarrefrigeracao@yahoo.com.br
Telefone: 9132468305 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753800
PORTARIA N.º 293 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta), dias consecutivos de férias à servidora abaixo:
 5432308-3– LUANA GONDIM DA SERRA
P. AQUISITIVO: 26/10/13 a 25/10/14    P. GOZO: 30/10/14 a 
28/11/14.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753941

PORTARIA N.º 292 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor (a): Irailton Santana de Souza
Matrícula n.º: 54191851/2
Laudo Médico n.º: 159518A/1
Cargo: Agente Administrativo
N.º de dias: 03 (Três)
Período: 26.08.14 a 28.08.2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754258

Inexigibilidade: 2014/453
Data: 26/09/2014
Valor: 25.000,00
Objeto: pagamento de cache em favor das Bandas Katrina e 
Portal do Melody, por suas participações no Projeto Arrastão de 
Todos os Santos, no dia 28/09/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fabio Renato Nascimento de Lima
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 3401
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Telefone: 9192323657 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754265

Inexigibilidade: 454/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: cache artístico em favor das Bandas Phan do Melody, 
Itinerário Boomerang, Banda Mix e Forro dos Malas, pro suas 
apresentações no Festival Esportivo e Cultural da Bom Sossego, 
no dia 13/09/2014, em Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fabio Renato Nascimento de Lima
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 3401
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Telefone: 9192323657 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753802

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto a aquisição de Gás de Cozinha 13 
kg, para atender às necessidades da Fundação Carlos Gomes, 
incluindo o Instituto Carlos Gomes.
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 29/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 28/09/2015


